Estes, manuseando teólogos²⁴ doutores da Igreja, clássicos e modernos, concílios etc., são unânimes em considerar a proposição

²³ Fl. 80 v. do proc. cit.

²⁴ Não deixa de ser curiosa esta inclusão de parecer, pelo que a transcrevemos rigorosamente na íntegra.

Qua censura digna sil propositio sequens

1.ª Si el rei de França tivesse hũa mulher esteril, pode casar com outra, ficando se com ambas de duas por mulheres tendo o rei necessidade de successores estando en termos da ley natural.

2.ª Item qua censura digna sit hace eadem propositio in sellecta in terminis legis evangelicae.

3.ª Item qua censura digna sit hace eadem propositio, si hodie asseratur ab aliquo absolute, nihil distinguendo de terminis legis naturae aut de terminis legis evangelicae.

Perspicuitatis gralia ad secundam interrogationem et tertiam primo loco censemus respondendum.

Propositionem autem illam, sive in terminis, secundae interrogationis sive in terminis tertiae proponatur, pro eadem illam reputamus quodam censuram attinet.

grave e de natureza herética, pelo que o Conselho Geral através da casa do despacho de Coimbra, em 28 de Julho de 1590, notifica Cristóvão João para que no prazo de doze dias se dirija a Lisboa e aí escolha uma casa, onde permanecerá em regime de residência fixa, até novas ordens.

Si in ea propositione non adderetur restrictio illa, tendo o Rey necessidade de successores, non dubitarem illam esse apertum errorem in fide: utpote quae post legem evangelicam polygamiam licitam absolute assereret contra apertissima testimonia scripturae sacrae Math 19 marci — 10 — hucae 16 et 1^a ad Corint. 7. atque definitionem libro 3. c. gaudemus de divort, ubi iuxta eadem testimonia definit, nulli unquam licuisse plures simul haber uxores nisi ex divina dispensatione unde quia omnis universim dispensatio lege evangelica sublata fuit, ita ut nullus infidelium, sive is judeusa, sive mahumetanus. sine gentilis sit, matrimonium validum cum pluribus simul post legem evangelicam celebrare maluerit decernitur, si eorum aliquis ad fidem convertatur, debere manere cum sola prima uxore superstite, si illa sine injuria salvatoris conversari cum eo consentiat; quod etiam seruat praxis ecclesiae. Accedit, praeter alia, definitio illa concilij trid. sess. 24. cano 2.^o si quis dixerit, licere christianis plures simul habere uxores, et hoc nulla lege divina esse prohibitum, anathema sit. Idcirco autem concilium de solis christianis loquitur, quia errorem damnat Lutheri qui assererat, licitum eis esse, sicut quondam Judaeis, neque ella lege eis esse prohibitum.

Adicta vero restrictione illa; tendo o rei necessidade de successores; in quo solo eventu et ratione cuius restrictionis propositio videtur solum prolata, non dubitamus eam esse valde temerariam, piarum auriculis offensivam, scandalosam plus quam periculosam in fide publica que retractationi dignam.

Praesertim cum asserat id ex se esse licitum absque ulla summi pontificis dispensatione. Quanvis enim arbitremur nullam ad id potestatem relictam a Deo esse in ecclesia, graviori tamen censura digna est ea propositio asserendo id ex se esse licitum, quam si ex summi pontificis dispensatione licere diceretur.

Ratio huius nostrae censurae haec est, quoniam contra fidem est post evangelicam legem asserere polygamiam esse licitam, idque refragante iure divino non solum positivo sed etiam naturali, ut aperte sonant testimonia citata et definitio libro 3 ut statim magis patebit: illa autem circumstantia sufficiens non est, ut per epichiram ea exceptio fieri possit a divino ac naturali jure, etiam si ex hominum nequitia successoris defectus praebere deberet multorum malorum occasionem. Id enim quod per se et ex natura rei naturali et divino jure est prohibitum, sane propterea, quae hominum malitia evenire possunt, nec mutari debent nec possunt.

Adde, ad missa in ea materia exceptione illa a jure naturali propter eam circumstantiam, continuo multiplicandas atque extendendas esse exceptiones ex alijs circumstantijs. Adde, etiam nec certo per secundum matrimonium regem habiturum esse successorem nec si illum esset habiturus, certum esse per eum vitanda esse mala quae timentur, nec futura alia gravio.

Adde praeterea ex eo quod desit decedens, non sequi deesse successorem legitimum. Itemque regnum ipsum eligere sibi posse successorem in eventu quod omnis universim legitimus successer desit quod autem regnum ad eum statum redeat, in quo erat ante quam ullus in eo crearetur successor, causa non est sufficiens ut propter eam exceptio a divino et naturali jure fiat.

Fazem-se quatro sessões de interrogatórios que vão de 8 de Agosto a 14 de Setembro, com a presença no Conselho Geral, do Inquisidor, Diogo de Sousa, de António de Mendonça, como Ordinário, e por ordem de Sua Alteza, Fr. Juan de las Cuevas, seu confessor.

Cristóvão João defende-se com a firmeza, mestria e subtileza que lhe são características, mas não sem uma boa pitada de arrogância de lente que sabe bem o prestígio de que disfruta:

Quod ad primam interrogationem attinet duo capita sunt unde propositio illa potest esse assenta. Unum quia autor iilius existimat. licitam esse polygamiam stando in solo jure naturali. Alterum quia existimans, illicitam esse, censet nihilominus esse licitam ex circumstantia, quod rex Galiae uxorem sterilem habeat et successore in regno careat.

Quod ad primum caput attinet, non ignoramus non nullos catholicos asseruisse, polygamiam stando in solo jure naturali esse licitam; solo vero divino posituro jure esse illicitam. Caeterum communis scholasticorum ac patrum sententia est in contrarium nec dubitamus illam aliam parum esse tutam in fide. Primo, quia lex evangelica, est lex libertatis neque Christus coaretavit naturale jus per praecepta positura qua re verisimile non est, reddidisse nulla ea matrimonia quae in se, stando in solo jure naturali, erant licita ac valia. 2.º quia id christus aperte significavit matth. 19. dum, ut ostenderet illicitum esse repudium uxoris, et matrimonium cum alia vivente ad huc repudiata, atque adeo illicitam esse poligamiam, id ostendit ac probavit ex prima matrimonij institutione, dicens. Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos? Et dixit, propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae; et erunt duo in carne una itaque iam non sunt duo; sed una caro.

Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Et in fra. Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic. Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, maechatur. Ecce, ex prima matrimonij institutione, ipsiusque natura docuit, esse conjunctionem unius cum una tantum, aperte significans se non constituere aliud praeceptum quam illud naturale ex ipsa matrimonij institutione, id quod apertius constaret, si vacaret modo haec et alia geneseos verba expendere. 3.º validissime probatur polygamiam stando in solo jure naturali illicitam esse ac invalidam, quoniam si polygamia stando in solo jure naturali esset licita, sane matrimonia unius infidelis cum pluribus uxoribus essent hodie valida; quando quidem infideles antequam ecclesiae ostium ingrediantur non tenentur legibus positivis evangelij at vero e. Gaudemus de diuort definitum est eiús modi omnia infidelium matrimonia, praeter primum, esse nulla, neque unquam polygamiam validam fuisse nisi ex divina dispensatione; eaque de causa, qui ad fidem convertitur, et plures habebat uxores, praecipitur separari a reliquis et manere cum sola prima, si illa sine injuria saluatoris consensual habitare cum ipso, idque servat praxis ecclesiae: ergo polygamia stando in solo jure naturali est invalida ac nulla, contrariumque affirmare est parum tutum in fide.

Si ergo propositio illa ex priori illo capite esset asserta, censeada profecto hodie csset parum tuta in fide verum tamen nulla ratione videtur fuisse asserta ex eo capite quoniam si autor credebat polygamia stando in solo jure naturali esse licitam, non habebat necesse recurrere ad eas circumstantias, si rex Galiae uxorem haberet sterilem et cavevet successore